
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-187

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Agosto il sottoscritto Barboni Simonetta in qualità di  
dirigente delegato di Direzione di Area Politiche Culturali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   57° CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO PAGANINI  – 
IMPEGNI  DI  SPESA  PER  LE  FASI  FINALI  DEL  PREMIO  PAGANINI  A  GENOVA 
OTTOBRE 2023 - CIG VARI.

Adottata il 16/08/2023
Esecutiva dal 18/08/2023

16/08/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-187

OGGETTO:  57°  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  PREMIO  PAGANINI  – 
IMPEGNI DI SPESA PER LE FASI FINALI DEL PREMIO PAGANINI A GENOVA OTTOBRE 
2023 - CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova 
della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali 
genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il 
“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre  il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con determi-
nazione dirigenziale 2022/199.0.0./296,  che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di 
creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-
ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-
stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-
ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musi-
cali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violi-
no rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più 
illustri violinisti;

Premesso che il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di rea-

lizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, of-
frendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fon-da-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

negli anni è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edizio-
ni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy PAUK, 
Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e Sayaka SHOJI 
e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI:

Considerato che a partire dal 17 ottobre e fino al 27 ottobre 2023 si svolgeranno a Genova le fasi 
eliminatorie, semifinali e finali,  del 57° Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini,  che 
consentiranno di individuare il giovane violinista Vincitore del Concorso stesso;

Considerato altresì che si rende necessario l’acquisizione di alcuni servizi per la realizzazione del-
l’evento stesso, quali:
- buoni pasto per i concorrenti ed accompagnatori;
- assortimento di gadget da consegnare ai finalisti, ai giurati e altro personale addetto alle suddette  

fasi finali del 57° Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini;
- stampa spartiti del brano musicale che i finalisti dovranno eseguire nelle fasi eliminatorie; 

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'ar-

ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad 
euro 140.000,00;

b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubbli-
ci di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 
euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di 
contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazio-
nali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta dell’affidatario di-
retto può essere espressa in forma sintetica […]»

Visti pertanto:
-  il preventivo di MENTELOCALE Srl – P.I.: 03881480101 – protocollo N. 352359 del 4/8/2023, 

che per il servizio di erogazione di n. 322 buoni pasto per concorrenti e accompagnatori delle fasi 
finali  del 57° Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini, prevede una spesa di Euro 
3.542,00, oltre IVA 10% pari ad Euro 354,20, per un totale di Euro 3.896,20;

-  il preventivo di STAMPASI’ Srl – P.I.: 09734470967 – protocollo N. 352383 del 4/8/2023, che 
per la personalizzazione di:
a)  N. 100 Magliette uomo bianche, taglie varie al prezzo unitario di Euro 5,11 per un importo 
di Euro 511,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 112,42, per un totale di Euro 623,42;
b)  N.100 taccuini A5 e penna Mod. dairy Dream al prezzo unitario di Euro 4,36 per un importo 
di Euro 436,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 95,92, per un totale di Euro 531,92;
c)  N. 100 Nastri portabadge al prezzo unitario di Euro 0,77 per un importo di Euro 77,00 oltre 
IVA 22% pari ad Euro 16,94, per un totale di Euro 93,94;
per un totale  imponibile  Euro 1.024,00,  oltre  IVA 225,78,  per  un totale  complessivo di  Euro 
1.249,28;

-  il preventivo di STORTI Sas – P.I.: 02716590100 - protocollo N. 351701 del 4/8/2023, che per la 
stampa di n. 50 spartiti del brano di Silvia Colasanti “A UNA VOCE LONTANA PRESTO ASCOL-
TO”, prevede una spesa di Euro 22,42 + IVA 4% a copia, per un totale di Euro 1.121,00 oltre IVA 
4% pari ad Euro 44,84, per un totale di Euro 1.165,84;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi Euro 6.311,32 trova copertura come segue:
-  Euro 3.718,52 sul capitolo 23015 *Progetti Europei - Altri Interventi Diversi Finanziati Da Avan-

zo Vincolato - can 1600 «Politiche culturali» - Pdc 1.3.2.99.999 altri servizi Nac;
-  Euro 2.592,80 sul capitolo 23017   *Altri Interventi Diversi Finanziati Da Avanzo Vincolato - 

can 1600 «Politiche culturali» - Pdc 1.3.2.99.999 altri servizi Nac;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-
petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari al-
l’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)  di  affidare,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo  n. 
36/2023, i seguenti servizi meglio descritti in premessa a:
a) MENTELOCALE - P.I.: 03881480101 – (Benf. 44045) - il servizio di erogazione di n. 322 buo-

ni pasto per concorrenti e accompagnatori delle  fasi finali  del 57° Concorso Internazionale di 
Violino Premio Paganini, una spesa di Euro 3.542,00 oltre IVA 10% pari ad Euro 354,20, per un 
totale di Euro 3.896,20 - CIG: Z343C21319;  

b) STAMPASì - P.I.: 09734470967 (Benf. 61326) – la personalizzazione di gadget da consegnare ai 
finalisti, ai giurati e altro personale addetto alle suddette fasi finali del 57° Concorso Internazio-
nale  di  Violino  Premio  Paganini,  come  meglio  specificato  in  premessa,  una  spesa  di  Euro 
1.024,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 225,78, per un totale complessivo di  Euro 1.249,28 - 
CIG: ZEC3C210BA;

c) STORTI Sas - P.I.: 02716590100 – (Benf. 4964) - la stampa di n. 50 spartiti del brano di Silvia 
Colasanti “A UNA VOCE LONTANA PRESTO ASCOLTO”, una spesa di Euro 22,42 + IVA 4% 
a copia, per un totale di Euro 1.121,00 oltre IVA 4% pari ad Euro 44,84, per un totale di Euro 
1.165,84 - CIG: Z043C213E3;

3)  di impegnare l’importo complessivo di Euro 6.311,32 così suddiviso:
  Euro 3.896,20 a favore di MENTELOCALE Srl , come di seguito indicato: 

- Euro 3.718,52 sul capitolo 23015 *Progetti Europei - Altri Interventi Diversi Finanziati da 
Avanzo Vincolato - can 1600 «Politiche culturali» - Pdc 1.3.2.99.999  altri servizi Nac – (Ri-
sorsa N. 145100) (IMP. 2023/12814);

- Euro 177,68 sul capitolo 23017 *Altri Interventi Diversi Finanziati da Avanzo Vincola to 
can 1600 «Politiche culturali»  -  Pdc 1.3.2.99.999 altri  servizi  Nac – (Risorsa  N.  280706) 
(IMP. 2023/12815);

    Euro 1.249,28 a favore di STAMPASI’ Srl sul capitolo 23017 *Altri Interventi Diversi Fi-
nanziati Da Avanzo Vincolato - can 1600 «Politiche culturali» - Pdc 1.3.2.99.999 altri servizi 
Nac – (Risorsa N. 280706) (IMP. 2023/12816);

     Euro 1.165,84 a favore di STORTI Sas sul capitolo 23017 *Altri Interventi Diversi Fi-
nanziati Da Avanzo Vincolato - can 1600 «Politiche culturali» - Pdc 1.3.2.99.999 altri servi-
zi Nac – (Risorsa N. 280706) (IMP. 2023/12817);

 4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Simonetta Barboni

in qualità di sostituto del Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-187
AD OGGETTO: 57° CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO PREMIO PAGANINI – 
IMPEGNI DI SPESA PER LE FASI FINALI DEL PREMIO PAGANINI A GENOVA OTTOBRE 
2023 - CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


